
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 73 Recife, 15 de maio de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 73, segunda-feira, 15 de maio de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 73, segunda-feira, 15 de maio de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

CGCG/UACSA 4
DELOGS 6
DGA/UAEADTec 6

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 73, segunda-feira, 15 de maio de 2023. Página | 4

CGCG/UACSA

PORTARIA Nº 007/2023/CGCG/UACSA, DE 12 DE MAIO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art.1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES, e
a discente regularmente matriculada nesta Instituição, abaixo relacionados,
para comporem a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico
(COAA) do Curso de Bacharelado em Engenharia de Materiais da Unidade
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho.

REPRESENTANTE DOCENTE MATRÍCULA SIAPE

Verônica Cristhina de Souza Diniz 2366418

Aureliano Xavier dos Santos 3013171

Rogério Fagundes Leite 3010453

José Fernando Dagnogne Figueiredo 2142538

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA

Jéssica Micaelli Mendes da Silva 200694671

Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da PORTARIA N.º
007/2021/CGCG/UACSA, de 24/03/2021, publicada no Boletim de
Serviço, Edição nº 54, de 24/03/2021.

PORTARIA Nº 008/2023/CGCG/UACSA, DE 12 DE MAIO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art.1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES,
abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante -NDE
do Curso de Bacharelado em Engenharia de Materiais da Unidade
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho.

DOCENTES FUNÇÃO SIAPE

Verônica Cristhina de Souza Diniz Presidente 2366418

Daniela de Lourdes Anjos Coutinho
Simões Andrade

Membro 1162875

Juliana de Castro Macêdo Fonsêca Membro 2144620

Aureliano Xavier dos Santos Membro 3013171

Leandro Cássio de Paula Membro 3208324

Marcos Gomes Ghislandi Membro 2144771

Ramón Raudel Peña Garcia Membro 1145087

Art.2º Em decorrência, revogar os efeitos da PORTARIA N.º
008/2021/CGCG/UACSA, alterada pela PORTARIA N.º
009/2022/CGCG/UACSA, de 17/09/2022, publicada no Boletim de
Serviço, Edição nº 171, de 16/09/2022.

PORTARIA Nº 009/2023/CGCG/UACSA, DE 12 DE MAIO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art.1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES,
abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Validação de Estágio
Supervisionado Obrigatório – ESO, Trabalho de Conclusão de Curso -
TCC (tecnológico e bacharelado) e Avaliação de Atividades
Complementares do Curso de Engenharia de Materiais da Unidade
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho

DOCENTES FUNÇÃO SIAPE

Verônica Cristhina de Souza Diniz Presidente 2366418

Aureliano Xavier dos Santos Membro 3013171

Juliana de Castro Macêdo Fonsêca Membro 2144620

Renalle Cristina Alves de Medeiros
Nascimento

Membro 1305182

Rogério Fagundes Leite Membro 3010453

Art.2º Em decorrência, revogar os efeitos da PORTARIA N.º
009/2021/CGCG/UACSA, de 24/03/2021, publicada no Boletim de
Serviço, Edição nº 54, de 24/03/2021.

PORTARIA Nº 010/2023/CGCG/UACSA, DE 12 DE MAIO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art.1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES,
abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante -NDE
do Curso de Bacharelado em Engenharia Mecânica da Unidade Acadêmica
do Cabo de Santo Agostinho.

DOCENTES FUNÇÃO SIAPE

Felipe Orlando Centeno Gonzales Presidente 3066321

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 73, segunda-feira, 15 de maio de 2023. Página | 5

Erb Ferreira Lins Membro 1627401

Euclides Apolinário Cabral de Pina Membro 1885763

Edilma Pereira Oliveira Membro 1241529

Eduardo Nabinger Membro 3161767

Rogério Soares da Silva Membro 1899895

Thiago Araujo Simões Membro 1113809

Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da PORTARIA N.º
018/2021/CGCG/UACSA, alterada pela PORTARIA N.º
029/2021/CGCG/UACSA, de 11/06/2021, alterada pela PORTARIA N.º
007/2022/CGCG/UACSA, de 22/08/2022, publicada no Boletim de
Serviço, Edição nº 155, de 24/08/2022 .

PORTARIA Nº 011/2023/CGCG/UACSA, DE 12 DE MAIO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES,
e a discente regularmente matriculada nesta Instituição, abaixo
relacionados, para comporem a Comissão de Orientação e
Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso de Bacharelado em
Engenharia Mecânica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho.

REPRESENTANTE DOCENTE MATRÍCULA SIAPE

Felipe Orlando Centeno Gonzales 3066321

Erb Ferreira Lins 1627401

Alexandre Douglas Araujo de Moura 1983050

João Baptista Manuel 1975546

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA

Rayssa Porto de Araújo Lima 200709625

Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da PORTARIA N.º
020/2021/CGCG/UACSA, de 04/05/2021, publicada no Boletim de
Serviço, Edição nº 81, de 06/05/2021.

PORTARIA Nº 012/2023/CGCG/UACSA, DE 12 DE MAIO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art.1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES,
abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Validação de Estágio

Supervisionado Obrigatório – ESO, Trabalho de Conclusão de Curso -
TCC (tecnológico e bacharelado) e Avaliação de Atividades
Complementares do Curso de Engenharia Mecânica da Unidade Acadêmica
do Cabo de Santo Agostinho

DOCENTES FUNÇÃO SIAPE

Felipe Orlando Centeno Gonzales Presidente 3066321

Erb Ferreira Lins Membro 1627401

Alexandre Douglas Araujo de Moura Membro 1983050

João Baptista Manuel Membro 1975546

Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da PORTARIA N.º
019/2021/CGCG/UACSA, alterada pela PORTARIA N.º
028/2021/CGCG/UACSA, de 11/06/2021, publicada no Boletim de
Serviço, Edição nº 106, de 15/06/2021.

PORTARIA Nº 013/2023/CGCG/UACSA, DE 12 DE MAIO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES,
e a discente regularmente matriculada nesta Instituição, abaixo
relacionados, para comporem a Comissão de Orientação e
Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso de Bacharelado em
Engenharia Eletrônica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho.

REPRESENTANTE DOCENTE MATRÍCULA SIAPE

Reinel Beltrán Aguedo 3067250

Denis Keuton Alves 1087112

Serginei José do Carmo Liberato 1121504

Weliton Soares Martins 2244892

REPRESENTANTE DISCENTE MATRÍCULA

Georginério Menezes Sampaio Filho 200717564

Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da PORTARIA N.º
025/2021/CGCG/UACSA, de 28/05/2021, publicada no Boletim de
Serviço, Edição nº 98, de 31/05/2021.

PORTARIA Nº 014/2023/CGCG/UACSA, DE 12 DE MAIO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 73, segunda-feira, 15 de maio de 2023. Página | 6

Art. 1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES,
abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante -NDE
do Curso de Bacharelado em Engenharia Eletrônica da Unidade Acadêmica
do Cabo de Santo Agostinho.

DOCENTES FUNÇÃO SIAPE

Reinel Beltrán Aguedo Presidente 3067250

Denis Keuton Alves Membro 1087112

Felipe Alberto Barbosa Simão Ferreira Membro 1054313

Roberto Kenji Hiramatsu Membro 2364447

Sergio Vladimir Barreiro DeGiorgi Membro 2279292

Sylvia Ferreira da Silva Membro 1412924

Art. 2º Em decorrência, revogar os efeitos da PORTARIA N.º
026/2021/CGCG/UACSA, de 28/05/2021, publicada no Boletim de
Serviço, Edição nº 98, de 31/05/2021.

PORTARIA Nº 015/2023/CGCG/UACSA, DE 12 DE MAIO DE 2023

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
conferidas pela Portaria 205/2023 – GR, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no Diário Oficial da União em 01 de março de 2023, e tendo em
vista o que consta na Resolução CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de
dezembro de 2020.

R E S O L V E:

Art.1º DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal desta IFES,
abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Validação de Estágio
Supervisionado Obrigatório – ESO, Trabalho de Conclusão de Curso -
TCC (tecnológico e bacharelado) e Avaliação de Atividades
Complementares do Curso de Engenharia Eletrônica da Unidade
Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho

DOCENTES FUNÇÃO SIAPE

Reinel Beltrán Aguedo Presidente 3067250

Ania Lussón Cervantes Membro 3067147

Roberto Kenji Hiramatsu Membro 2364447

Art.2º Em decorrência, revogar os efeitos da PORTARIA N.º
024/2021/CGCG/UACSA, de 28/05/2021, publicada no Boletim de
Serviço, Edição nº 98, de 31/05/2021.

Maurício Pimenta Cavalcanti
Coordenador Geral de Cursos de Graduação

DELOGS

PORTARIA N°19/2023 - DELOGS, de 15 de Maio de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 1.344/2022-GR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa

001/2013-GR,e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Giuliana Maria de Souza Andrade,
matrícula SIAPE nº 3315368, para atuar na função de Gestora de Contratos
e o servidor Ricardo Rosa de Assis, SIAPE nº 383680, para atuar como
Gestor de Contratos Suplente e Fiscal Administrativo do contrato nº
05/2023 celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a
empresa ÉTICA EMPREENDIMENTO E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
LTDA, CNPJ nº 09.422.042/0001-95, cujo objeto é a contratação de serviço
continuado de motorista e de apoio às atividades de transporte com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FREITAS

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE no 034/2023, de 15 de maio de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando que
o Grupo de Trabalho segue analisando as prioridades de áreas para
recebimento de novos servidores docentes em cada curso da Unidade,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias a validade da Portaria
DGA/UAEADTec nº 12/2023, de 15 de março de 2023, que designou os
membros do Grupo de Trabalho (GT) para Análise de Áreas e
Dimensionamento Docente, no âmbito desta Unidade Acadêmica de
Educação a Distância e Tecnologia.

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


